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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรโอนทรพัยส์ินขององคก์ำรรบัส่งสินคำ้และพสัดุภณัฑ ์(ร.ส.พ.) 

ในระหว่ำงกำรช ำระบญัชี 
 

   

 

กระทรวงคมนำคมได้มีหนังสือที่  คค ๐๒๐๖/๓๖๗ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม 
๒๕๕๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่  ๒๗ 
ธันวาคม ๒๕๔๘ เห็นชอบให้ยุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ.) ต่อมาได้มีพระ
ราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๑ 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๙  

กระทรวงคมนาคมได้แต่งตั้งคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้า
และพัสดุภัณฑ์ขึ้นมาคณะหนึ่งเพื่อท าหน้าที่ช าระบัญชี อาศัยอ านาจตามพระราชกฤษฎีกายุบเลิก
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙ ดังกล่าว โดยมาตรา ๖ แห่งพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าวก าหนดให้น าบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์มาใช้บังคับแก่อ านาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่ง
สินค้าและพัสดุภัณฑ์ และในมาตรา ๗ (๒) ก าหนดให้โอนทรัพย์สินที่ ยังคงเหลือให้แก่
กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สดุแห่งการช าระบัญชี 

ในระหว่างที่การช าระบัญชีไม่แล้วเสร็จ คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การ
รับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ ต้องการโอนที่ดินจ านวน ๕๘ แปลง รวม ๘๕ โฉนด ให้กรมธนารักษ์
กระทรวงการคลัง เพื่ อป้องกันมิให้มีการบุกรุกที่ดิน โดยเห็นว่าเป็นการปฏิบัติตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  ๒๗ ธันวาคม ๒๕๔๘ ซึ่งมีมติในข้อ ๒ ว่า ให้กระทรวงการคลังรับ
ข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีที่เห็นว่า เมื่อกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลังรับโอนกรรมสิทธ์ที่ดิน
และอาคารส านักงานขององค์การรับส่งสนิค้าและพัสดุภัณฑ์แล้วให้เข้าครอบครองดูแลโดยเรว็เพื่อ
ป้องกนัมิให้มีการบุกรุกและเป็นปัญหาในการดูแลต่อไป ไปด าเนินการด้วย 

กระทรวงคมนาคมจึงหารือเพื่อให้เกิดความชัดเจนในข้อกฎหมายและข้อปฏิบัติ
ดังนี้  

๑. คณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์จะโอน
ทรัพย์สนิให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ก่อนที่การช าระบัญชีเสรจ็สิ้นได้หรือไม่ 

๒. คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์มีความเห็น
ว่าตามพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙ มาตรา ๖ ให้น า
บทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับ

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๒๓๗ ลงวันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑  ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

แก่อ านาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์โดย
อนุโลม ซึ่งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๒๕๐ ก าหนดว่า หน้าที่ของผู้ช าระ
บัญชี คือ ช าระสะสางการงานของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้นให้เสร็จไป กับจัดการใช้หนี้ เงินและ
แจกจ าหน่ายสินทรัพย์ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น ดังนั้น คณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีของ
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์จึงตีความหมายว่า การโอนที่ดินให้กับผู้ถือหุ้นหรือเจ้าของทุน 
คือ กระทรวงการคลังเป็นกิจกรรมของผู้ช าระบัญชี ซึ่งจะต้องด าเนินการให้เสรจ็สิ้นก่อน และตาม
มาตรา ๗ ของพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙ เป็นการ
ตราไว้เผื่อการตกหล่นของทรัพย์สินที่เหลือจากการช าระหนี้ ทั้งหมดขององค์การแล้ว เหลือ
ทรัพย์สินจากการขายหรือจ าหน่ายเท่าไหร่ จึงโอนทรัพย์สนิส่วนที่เหลือให้แก่กระทรวงการคลังอีก
คร้ังหนึ่ง ดังนี้  ความเห็นของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์
ถูกต้องหรือไม่ 

๓. การโอนทรัพย์สินขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ไปให้กรมธนารักษ์ 
กระทรวงการคลัง ก่อนที่การช าระบัญชีเสรจ็สิ้นเป็นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๗ 
ธนัวาคม ๒๕๔๘ หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวง
คมนาคม โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์  กรมสรรพากร และส านักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (ส านักงานปลัดกระทรวง) และ
ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้ ชี้ แจงข้อเท็จจริง ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า 
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๔๘๑ อนุมัติให้ด าเนินการจัดการทรัพย์สินของ
องค์การรับส่งสนิค้าและพัสดุภัณฑ ์(ร.ส.พ.) ตามข้อเสนอของกระทรวงคมนาคม สรุปได้ดังนี้  

(๑) ที่ดินและอาคารของส านักงานของ ร.ส.พ. มูลค่า ๙๖๐ ล้านบาท ให้ส่งมอบ
ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง 

(๒) ให้โอนแพขนานยนต์ จ านวน ๖ ล า ที่ให้บริการที่จังหวัดสงขลา และจังหวัด
นราธิวาสให้กับทางจังหวัดเพื่อให้บริการประชาชน ทั้งนี้  ทางจังหวัดจะต้องว่าจ้างพนักงานเก่าของ 
ร.ส.พ. ให้เป็นลูกจ้างประจ าหรือลูกจ้างชั่วคราว แล้วแต่อตัราว่างของทางจังหวัดนั้นๆ 

(๓) ให้ส านักงบประมาณจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี ๒๕๔๙ งบ
กลางเพื่อให้ ร.ส.พ. ช าระหนี้ จ านวน ๑,๘๑๗ ล้านบาท  ในกรณีที่ส านักงบประมาณไม่สามารถ
จัดหางบประมาณได้ตามก าหนดเวลา ให้กระทรวงคมนาคม (ร.ส.พ.) กู้ เงินเพื่อน ามาช าระหนี้
โดยให้กระทรวงการคลังค า้ประกัน ทั้งนี้  ให้กระทรวงการคลังร่วมกับส านักงบประมาณพิจารณา
จัดสรรงบประมาณเพื่อชดใช้หนี้ เงินกู้ต่อไป 

 
๑ หนังสือส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๑๙๑๘๑ ลงวันที่ ๓๐ 

ธนัวาคม ๒๕๔๘ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เรื่อง ยุบเลิกองค์การรับส่งสนิค้าและพัสดุภัณฑ์ 



 ๓ 

นอกจากนั้ น  ในระหว่างการด าเนินการช าระบัญชีของ ร.ส.พ . ประธาน
คณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. ยังได้มีหนังสือของ ร.ส.พ.๒ ชี้ แจงข้อเท็จจริงต่อ
รัฐมนต รี ว่าการกระทรวงคมนาคม เกี่ ยวกับกรณี การโอนที่ ดิ น ให้ แก่ ก รมธนารักษ์ 
กระทรวงการคลัง สรุปได้ว่า ที่ดินของ ร.ส.พ. ไม่สามารถน าไปขายเพื่อน าเงินไปช าระหนี้ ได้  
เพราะจะต้องมอบที่ดินและอาคารส านักงานทั้งหมดให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ตามมติ
ของคณะรัฐมนตรี  และในขณะนี้  ร.ส.พ. ได้รับการจัดสรรงบประมาณเพื่อการช าระบัญชีในปี 
๒๕๕๐ จ านวน ๒,๐๗๐ ล้านบาท โดยได้ด าเนินการเบิกจ่ายมาช าระหนี้ แล้วจ านวน ๑,๖๐๐.๖๐ 
ล้านบาท เหลือส่วนที่ยังไม่ได้เบิกจ่ายและได้กันเงินไว้เบิกเหล่ือมปีในปีงบประมาณ ๒๕๕๑ อีก
จ านวน ๔๖๙.๔๐ ล้านบาท และยังมีเงินรายได้จากการขายทรัพย์สนิ (รถยนต์บรรทุก รถนั่งใช้งาน 
และพัสดุ) อีกประมาณ ๒๐๐ ล้านบาท รวมเป็นเงินส ารองเพื่ อการช าระหนี้ จ านวนทั้งสิ้ น 
๖๖๙.๔๐ ล้านบาท อกีทั้ง ร.ส.พ. ยังได้จัดสรรงบประมาณเพื่อการช าระหนี้แก่เจ้าหนี้ครบถ้วนแล้ว
และยังได้ช าระหนี้การค้ารายใหญ่ไปแล้วประมาณร้อยละ ๘๐-๙๐ ของเจ้าหนี้ทั้งหมด คงค้างช าระ
หนี้ ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หนี้ การค้าอีกเล็กน้อย จ านวนประมาณ ๒๕๒ ล้านบาท และหนี้ ที่ 
ร.ส.พ. เป็นจ าเลยซึ่งคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล หรืออยู่ระหว่างการเจรจาขอลดหนี้  
จ านวนประมาณ ๘๑ ล้านบาท รวมหนี้ที่ยังไม่ได้ช าระทั้งสิ้นประมาณ ๓๓๓ ล้านบาทส าหรับที่ดิน
รวมทั้งสิ้น ๕๘ แปลง ๘๕ โฉนด มูลค่าประมาณ ๑,๔๕๘ ล้านบาทนั้น เป็นที่ดินที่ไม่มีภาระผูกพัน
พร้อมจะโอนให้แก่กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ในเบื้องต้นก่อน จ านวน ๒๘ แปลงและยังคง
เหลือที่ดินอกีจ านวน ๓๐ แปลง มีมูลค่าประมาณ ๑,๓๑๓ ล้านบาท หากพิจารณาทรัพย์สินที่เป็น
ตัวเงิน และทรัพย์สนิที่เป็นที่ดินและอาคารแล้ว มีมากพอที่จะช าระหนี้ ส่วนที่เหลือแน่นอน 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาแล้วมีความเหน็ดังนี้  
ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า โดยที่มาตรา ๖๓ แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การ

รับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙ ได้บัญญัติให้น าบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ใน
บรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิ ชย์มาใช้บั งคับกับอ านาจและหน้าที่ ของ
คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์โดยอนุโลม และในมาตรา 
๑๒๕๐๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้บัญญัติให้ผู้ช าระบัญชีมีหน้าที่ช าระสะสางการ
งานของห้างหุ้นส่วนและบริษัทให้เสรจ็สิ้นไป กับจัดการใช้หนี้ เงินและแจกจ าหน่ายสินทรัพย์ของ

 
๒ หนังสือองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ ที่ รสพ ๐๐/๔๔๒ ลงวันที่ ๓ ธนัวาคม ๒๕๕๐ 

ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เรื่อง ขอทบทวนสั่งการเกี่ยวกับการปฏิบัติในการโอนที่ดินของ ร.ส.พ. ให้
กรมธนารักษ์ 

๓ มาตรา ๖  ให้น าบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ มาใช้บังคับแก่อ านาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุ
ภัณฑโ์ดยอนุโลม 

๔ มาตรา ๑๒๕๐  หน้าที่ของผู้ช าระบัญชี คือช าระสะสางการงานของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท
นั้นให้เสรจ็ไปกบัจัดการใช้หนี้ เงินและแจกจ าหน่ายสนิทรัพย์ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น 



 ๔ 

ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท ประกอบกับมาตรา ๑๒๖๙๕ ได้บัญญัติให้ผู้ช าระบัญชีแบ่งคืนทรัพย์สิน
ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นได้เพียงเท่าที่ไม่ต้องเอาไว้ในการช าระ
หนี้ ส่วนมาตรา ๗๖ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. 
๒๕๔๙ นั้นเป็นบทบัญญัติที่ให้คณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีโอนทรัพย์สินที่ ยังคงเหลือให้แก่
กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สุดแห่งการช าระบัญชี  ดังนั้น ในกรณีที่การช าระ
บัญชียังด าเนินการไม่เสรจ็สิ้นคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีจึงต้องน าหลักเกณฑ์ในเร่ืองหน้าที่ของผู้
ช าระบัญชีตามมาตรา ๑๒๕๐๗ ประกอบกับอ านาจในการแบ่งคืนทรัพย์สินตามมาตรา ๑๒๖๙๘ 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับโดยอนุโลม ส่วนในกรณีที่การช าระบัญชีเสร็จ
สิ้นแล้ว หากยังมีสินทรัพย์คงเหลืออีกจึงต้องด าเนินการโอนให้แก่กระทรวงการคลังต่อไปตาม
มาตรา ๗ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสนิค้าและพัสดุภัณฑ ์พ.ศ. ๒๕๔๙ 

เมื่อปรากฏข้อเทจ็จริงว่า การด าเนินการช าระบัญชีของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชี
ขององค์การรับส่งสนิค้าและพัสดุภัณฑ ์(ร.ส.พ.) ยังไม่เสรจ็สิ้น การโอนทรัพย์สนิคือ ที่ดินจ านวน 
๕๘ แปลง รวม ๘๕ โฉนด ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติดังกล่าวจึง
เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. ที่จะด าเนินการกับทรัพย์สินของ ร.ส.พ. 
ตามมาตรา ๑๒๕๐๙ ประกอบกับมาตรา ๑๒๖๙๑๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งนี้  
เนื่องจากมาตรา ๖๑๑ แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. 
๒๕๔๙ ได้บัญญัติให้น าบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

 
๕ มาตรา ๑๒๖๙  อันทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้นจะแบ่งคืนให้แก่ผู้ เป็นหุ้นส่วน

หรือผู้ถือหุ้นได้แต่เพียงเท่าที่ไม่ต้องเอาไว้ใช้ในการช าระหนี้ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทเท่านั้น 
๖ มาตรา ๗  เม่ือเสรจ็การช าระบัญชีแล้ว ให้คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีปฏบัิติ ดังนี้  
(๑) เสนอรายงานการช าระบัญชีที่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบแล้วว่า การ

ช าระบัญชีนั้นได้ด าเนินการไปอย่างใดและได้จัดทรัพย์สินขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ไปประการใด
ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเพื่ออนุมัติภายในสิบสี่วันนับแต่วันที่เสรจ็การช าระบัญชี รายงานการช าระ
บัญชีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมอนุมัติแล้วให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา และให้ถือวันประกาศใน
ราชกจิจานุเบกษาเป็นวันถึงที่สดุแห่งการช าระบัญชี 

(๒) โอนทรัพย์สินที่ยังคงเหลือให้แก่กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สุดแห่ง
การช าระบัญชี 

(๓) มอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหลายขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ให้แก่
กระทรวงคมนาคมภายในก าหนดสิบสี่วันนับแต่วันถึงที่สุดแห่งการช าระบัญชี และให้กระทรวงคมนาคมเกบ็
รักษาไว้สบิปีนับแต่วันดังกล่าว 

สมุด บัญชี และเอกสารที่มอบให้แก่กระทรวงคมนาคมตามวรรคหนึ่ง (๓) ให้เปิดเผยแก่ผู้ มี
ส่วนได้เสยีตรวจดูได้โดยไม่ต้องเรียกค่าธรรมเนียมอย่างหนึ่งอย่างใด  

๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 
๘ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๕, ข้างต้น 
๙ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 
๑๐ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๕, ข้างต้น 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 



 ๕ 

และพาณิชย์ มาใช้บังคับกับอ านาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. โดย
อนุโลม นอกจากนั้นการด าเนินการดังกล่าวกไ็ม่ท าให้เจ้าหนี้ ต้องเสียหายแต่อย่างใด เพราะตาม
มติของคณะรัฐมนตรีได้ก าหนดให้ส านักงบประมาณจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
๒๕๔๙ เพื่อให้ ร.ส.พ. ช าระหนี้ ไว้แล้วและตามข้อเท็จจริงที่ปรากฏในรายงานของประธาน
คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. กไ็ด้มีการจัดสรรเงินไว้เพียงพอที่จะช าระหนี้ ได้ทั้งหมด  
ดังนั้น คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. จึงด าเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ ดินและอาคาร
ส านักงานของ ร.ส.พ. ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลังก่อนวันถึงที่สดุแห่งการช าระบัญชีได้ 

ประเด็นที่สอง และประเด็นที่สำม เห็นว่า เมื่อวินิจฉัยในประเดน็ที่หนึ่งแล้วว่า
คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีของ ร.ส.พ. สามารถโอนที่ดินและอาคารส านักงานของ ร.ส.พ. ให้
กรมธนารักษ์กระทรวงการคลัง ก่อนวันถึงที่สุดแห่งการช าระบัญชีได้ จึงไม่จ าเป็นต้องพิจารณา
ประเดน็นี้อกี 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๕๑ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การโอนทรัพย์สินขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ.)

ในระหว่างการชําระบัญชี

กระทรวงคมนาคมได้มีหนังสือที่ คค ๐๒๐๒/๓๒ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม
๒๕๕๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๐
ธิ้นวาคม ๒๕๕๕ เห็นชอบให้ยุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ.) ต่อมาได้มีพระ
ราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๓ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๑
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕

กระทรวงคมนาคมได้แต่งต
             ั้งคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้า
และพัสดุภัณฑ์ขึ้นมาคณะหนึ่งเพื่อทําหน้าที่ชําระบัญชี อาศัยอํานาจตามพระราชกฤษฎีกายุบเลิก
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๕ ดังกล่าว โดยมาตรา ๒ แห่งพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าวกําหนดให้นําบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์มาใช้บังคับแก่อํานาจและหน้าทีของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่ง

สินค้าและพัสดุภัณฑ์ และในมาตรา ๑ (๒) กําหนดให้โอนทรัพย์สินที่ยังคงเหลือให้แก่
กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สุด
             แห่งการชําระบัญชี

ในระหว่างที่การชําระบัญชีไม่แล้วเสร็จ คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การ

รับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ ต้องการโอนที่ดินจํานวน ๕๕ แปลง รวม ๕๕ โฉนด ให้กรมธนารักษ์
กระทรวงการคลัง เพื่อป้องกันมิให้มีการบุกรุกที่ดิน โดยเห็นว่าเป็นการปฏิบัติตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๕๕ ซึ่งมีมติในข้อ ๒ ว่า ให้กระทรวงการคลังรับ
ข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีที่เห็นว่า เมื่อกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลังรับโอนกรรมสิทธ์ที่ดิน
และอาคารสํานักงานขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์แล้วให้เข้าครอบครองดูแล
             โดยเว็วเพื่อ
ป้องกันมิให้มีการบุกรุกและเป็นปัญหาในการดูแลต่อไป ไปดําเนินการด้วย

กระทรวงคมนาคมจึงหารือเพื่อให้เกิดความชัดเจนในข้อกฎหมายและข้อปฏิบัติ
wail

๑. คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์จะโอน
ทรัพย์สินให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ก่อนที่การชําระบัญชีเสร็จสิ้นได้หรือไม่

๒. คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์มีความเห็น
ว่าตามพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา ๒ ให้นํา
บทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประ
             มวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับ

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๐๒๓๓ ลงวันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

แก่อํานาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์โดย
อนุโลม ซึ่งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๒๕๐ กําทนดว่า หน้าที่ของผู้ชําระ
บัญชี คือ ชําระสะสางการงานของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้นให้เสร็จไป กับจัดการใช้หนี้เงินและ
แจกจําหน่ายสินทรัพย์ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น ดังนั้น คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์จึงตีความหมายว่า การโอนที่ดินให้กับผู้ถือหุ้นหรือเจ้าของทุน
คือ กระทรวงการคลังเป็นกิจกรรมของผู้ชําระบัญชี ซึ่งจะต้องดําเนินกา
             รให้เสร็จสิ้นก่อน และตาม
มาตรา ๑ ของพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นการ
ตราไว้เผื่อการตกหล่นของทรัพย์สินที่เหลือจากการชําระหนี้ทั้งหมดขององค์การแล้ว เหลือ
ทรัพย์สินจากการขายหรือจําหน่ายเท่าไหร่ จึงโอนทรัพย์สินส่วนที่เหลือให้แก่กระทรวงการคลังอีก
ครั้งหนึ่ง ดังนี้ ความเห็นของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์
ถูกต้องหรือไม่

๓. การโอนทรัพย์สินขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ไปให้กรมธนารักษ์
กระทรวงการคลัง ก่อนที่การชําระ บัญชีเสร็จสิ้นเ
             ป็นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๓
man ๒๕๕๕ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวง
คมนาคม โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์ กรมสรรพากร และสํานักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (สํานักงานปลัดกระทรวง) และ
ผู้แทนสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๕” อนุมัติให้ดําเนินการจัดการทรัพย์สินของ
องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ.) ตามข้อเสนอของกระ
             ทรวงคมนาคม สรุปได้ดังนี้

(๑) ที่ดินและอาคารของสํานักงานของ ร.ส.พ. มูลค่า ๓๒๐ ล้านบาท ให้ส่งมอบ
ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง

(๒) ให้โอนแพขนานยนต์ จํานวน > ลํา ที่ให้บริการที่จังหวัดสงขลา และจังหวัด
นราธิวาสให้กับทางจังหวัดเพื่อให้บริการประชาชน ทั้งนี้ ทางจังหวัดจะต้องว่าจ้างพนักงานเก่าของ
ร.ส.พ. ให้เป็นลูกจ้างประจําหรือลูกจ้างชั่วคราว แล้วแต่อัตราว่างของทางจังหวัดนั้นๆ

(๓) ให้สํานักงบประมาณจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจําปี ๒๕๕๕ งบ
กลางเพื่อให้ ร.ส.พ. ชําระหนี้จํานวน ๑,๕๑๓ ล้านบาท ในกรณีที่
             สํานักงบประมาณไม่สามารถ
จัดหางบประมาณได้ตามกําหนดเวลา ให้กระทรวงคมนาคม (ร.ส.พ.) กู้เงินเพื่อนํามาชําระหนี้
โดยให้กระทรวงการคลังค้าประกัน ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลังร่วมกับสํานักงบประมาณพิจารณา
จัดสรรงบประมาณเพื่อชดใช้หนี้เงินกู้ต่อไป

9 หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี au ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๑๕๓๑๕๑ ลงวันที่ ๓๐

ธันวาคม ๒๕๕๕ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เรื่อง ยุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์
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             นอกจากนั้น ในระหว่างการดําเนินการชําระบัญชีของ ร.ส.พ. ประธาน
คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ. ยังได้มีหนังสือของ 3.4.0." ชี้แจงข้อเท็จจริงต่อ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เกี่ยวกับกรณีการโอนที่ดินให้แก่กรมธนารักษ์
กระทรวงการคลัง สรุปได้ว่า ที่ดินของ ร.ส.พ. ไม่สามารถนําไปขายเพื่อนําเงินไปชําระหนี้ได้
เพราะจะต้องมอบที่ดินและอาคารสํานักงานทั้งหมดให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ตามมติ
ของคณะรัฐมนตรี  และในขณะนี้ ร.ส.พ. ได้รับการจัดสรรงบประมาณเพื่อการชําระบัญชีในปี
๒๕๕๐ จํานวน ๒,๐๓๐ ล้านบาท โดยได้ดําเน
             ินการเบิกจ่ายมาชําระหนี้แล้วจํานวน ๑,๒๐๐.๒๐
ล้านบาท เหลือส่วนที่ยังไม่ได้เบิกจ่ายและได้กันเงินไว้เบิกเหลื่อมปีในปีงบประมาณ ๒๕๕๑ อีก
จํานวน ๕๒๕.๕๐ ล้านบาท และยังมีเงินรายได้จากการขายทรัพย์สิน (รถยนต์บรรทุก รถนั่งใช้งาน
และพัสดุ) อีกประมาณ ๒๐๐ ล้านบาท รวมเป็นเงินสํารองเพื่อการชําระหนี้จํานวนทั้งสิ้น
๒๒๕.๕๐ ล้านบาท อีกทั้ง ร.ส.พ. ยังได้จัดสรรงบประมาณเพื่อการชําระหนี้แก่เจ้าหนี้ครบถ้วนแล้ว
และยังได้ชําระหนี้การค้ารายใหญ่ไปแล้วประมาณร้อยละ ๕๐-๓๐ ของเจ้าหนี้ทั้งหมด คงค้างชําระ

หนี่ส่วนราชการ รัฐวิสาห
             กิจ หนี่การค้าอีกเล็กน้อย จํานวนประมาณ ๒๕๒ ล้านบาท และหนี่ที่

saw. เป็นจําเลยซึ่งคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล หรืออยู่ระหว่างการเจรจาขอลดหนึ่

De

จํานวนประมาณ ๕๑ ล้านบาท รวมหนีที่ยังไม่ได้ชําระทั้งสิ้นประมาณ ๓๓๓ ล้านบาทสําทรับที่ดิน
รวมทั้งสิ้น ๕๕ แปลง ๕๕ โฉนด มูลค่าประมาณ ๑,๕๕๕ ล้านบาทนั้น เป็นที่ดินที่ไม่มีภาระผูกพัน
พร้อมจะโอนให้แก่กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ในเบื้องต้นก่อน จํานวน ๒๕ แปลงและยังคง
เหลือที่ดินอีกจํานวน ๓๐ แปลง มีมูลค่าประมาณ ๑,๓๑๓ ล้านบาท หากพิจารณาทรัพย์สินที่เป็น
ตัวเงิน 
             และทรัพย์สินที่เป็นที่ดินและอาคารแล้ว มีมากพอที่จะชําระหนี้ส่วนที่เหลือแน่นอน

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาแล้วมีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า โดยที่มาตรา ๒” แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การ

ญัติให้นําบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ใน

รับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้บัญ
บรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับกับอํานาจและหน้าที่ของ
คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์โดยอนุโลม และในมาตรา

๑๒๕๐“ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้บัญญัติให้ผู้
             ชําระบัญชีมีหน้าที่ชําระสะสางการ

งานของห้างหุ้นส่วนและบริษัทให้เสร็จสินไป กับจัดการใช้หนี่เงินและแจกจําหน่ายสินทรัพย์ของ

» หนังสือองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ ที่ รสพ ๐๐/๕๕๒ ลงวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๕๐
ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เรื่อง ขอทบทวนสั่งการเกี่ยวกับการปฏิบัติในการโอนที่ดินของ ร.ส.พ. ให้
กรมธนารักษ์

๓ มาตรา ๒ ให้นําบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ มาใช้บังคับแก่อํานาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุ
ภัณฑ์โดยอนุโล
             ม

* มาตรา ๑๒๕๐ หน้าที่ของผู้ชําระบัญชี คือชําระสะสางการงานของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท

เว va.  baat Be 0 ” ae ee
นั่นให้เสร็จไปกับจัดการใช้หนี่เงินและแจกจําหน่ายสินทรัพย์ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั่น
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             ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท ประกอบกับมาตรา ๑๒๒๕“ ได้บัญญัติให้ผู้ชําระบัญชีแบ่งคืนทรัพย์สิน
ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นได้เพียงเท่าที่ไม่ต้องเอาไว้ในการชําระ
หนี้ส่วนมาตรา oF (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ.
๒๕๕๕ นั้นเป็นบทบัญญัติที่ให้คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีโอนทรัพย์สินที่ยังคงเหลือให้แก่
กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี ดังนั้น ในกรณีที่การชําระ
บัญชียังดําเนินการไม่เสร็จสิ้นคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีจึงต้อง
             นําหลักเกณฑ์ในเรื่องหน้าที่ของผู้
ชําระบัญชีตามมาตรา ๑๒๕๐” ประกอบกับอํานาจในการแบ่งคืนทรัพย์สินตามมาตรา ๑๒๒๕“
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับโดยอนุโลม ส่วนในกรณีที่การชําระบัญชีเสร็จ
สิ้นแล้ว หากยังมีสินทรัพย์คงเหลืออีกจึงต้องดําเนินการโอนให้แก่กระทรวงการคลังต่อไปตาม
มาตรา ๐ Cs) แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๕๕

เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า การดําเนินการชําระบัญชีของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชี
ขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ.) ยังไม่เสร็จสิ้น การโอน
             ทรัพย์สินคือ ที่ดินจํานวน
๕๕ แปลง รวม ๕๕ โฉนด ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติดังกล่าวจึง
เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ. ที่จะดําเนินการกับทรัพย์สินของ ร.ส.พ.
ตามมาตรา ๑๒๕๐” ประกอบกับมาตรา oboe? แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งนี้
เนื่องจากมาตรา ๒”* แห่งพระราชกฤษฎีกายุบเลิกองค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ.
๒๕๕๓ ได้บัญญัติให้นําบทบัญญัติหมวด ๕ ลักษณะ ๒๒ ในบรรพ ๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

เก       เลจป     "ก    1จซื  ง
* มาตรา ๑๒๒๕ อันทรัพย์สินของห้างหุ้นส่
             วนหรือบริษัทนั้นจะแบ่งคืนให้แก่ผู้เป็

[นหุ้นส่วน
หรือผู้ถือหุ้นได้แต่เพียงเท่าที่ไม่ต้องเอาไว้ใช้ในการชําระหนี้ของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทเท่านั้น

» มาตรา ๓ เมื่อเสร็จการชําระบัญชีแล้ว ให้คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีปฏิบัติ ดังนี้

(๑) เสนอรายงานการขําระบัญชีที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบแล้วว่า การ
ชําระบัญชีนั้นได้ดําเนินการไปอย่างใดและได้จัดทรัพย์สินขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ไปประการใด
ต่อร์ฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเพื่ออนุมัติภายในสิบสี่วันนับแต่วันที่เสร็จการชําระบัญชี รายงานก
             ารชําระ
บัญชีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมอนุมัติแล้วให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา และให้ถือวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี

(๒) โอนทรัพย์สินที่ยังคงเหลือให้แก่กระทรวงการคลังโดยมิชักช้าภายหลังวันถึงที่สุดแห่ง

(๓) มอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหลายขององค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ให้แก่
กระทรวงคมนาคมภายในกําหนดสิบสี่วันนับแต่วันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี และให้กระทรวงคมนาคมเก็บ
รักษาไว้สิบปีนับแต่วันดังกล่าว

สมุด บัญชี และเอกสารที่มอบให้แก่กระทรวงคมนาคมตามวรรคหนึ่ง (๓)
              ให้เปิดเผยแก่ผู้มี
ส่วนได้เสียตรวจดูได้โดยไม่ต้องเรียกค่าธรรมเนียมอย่างหนึ่งอย่างใด

9 โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

4 โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

* โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
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และพาณิชย์ มาใช้บังคับกับอํานาจและหน้าที่ของคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ.โดย
อนุโลม นอกจากนั้นการดําเนินการดังกล่าวก็ไม่ทําให้เจ้าหนี้ต้องเสียหายแต่อย่างใด เพราะตาม
มติของคณะรัฐมนตรีได้กําหนดให้สํานักงบประมาณจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจําปี
๒๕๕๓ เพื่อให้ ร.ส.พ. ชําระหนี้ไว้แล้วและตามข้อเท็จจริงที่ปรากฏในรายงานของประธาน
คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ. ก็ได้มีการจัดสรรเงินไว้เพียงพอที่จะชําระหนี้ได้ทั้งหมด
ดังนั้น คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ. จึงดําเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินและอา
             คาร
สํานักงานของ ร.ส.พ. ให้กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลังก่อนวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชีได้

ประเด็นที่สอง และประเด็นที่สาม เห็นว่า เมื่อวินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่งแล้วว่า
คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีของ ร.ส.พ. สามารถโอนที่ดินและอาคารสํานักงานของ ร.ส.พ. ให้
กรมธนารักษ์กระทรวงการคลัง ก่อนวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชีได้ จึงไม่จําเป็นต้องพิจารณา

ประเด็นนี่อีก

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑
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